⁴⁰³ Certum est enim quia si eum inmortalem voluisset, nec intercedens peccatum Dei sententiam commutasset; quia nec diabolus fecit sex horis ex immortalis mortalem, et quidem cunctorum malorum existentem principium, Teodoro di Mopsuestia, *Contra defensores peccati originalis* in ACO I, 5, p. 176, ll. 20-23.

⁴⁰⁴ Non ait mortales eritis sed morte moriemini. [...] Dixit morte moriemini, non quod tunc mortales fierent, sed quod digni essent, Teodoro di Mopsuestia, *Contra defensores peccati originalis* in ACO I, 5, p. 173, ll. 21-27.

⁴⁰⁵ Non enim ut inmortali et nunc primum incipienti sententiam mortis excipere, sicut sapientissimi defensores peccati originalis, immo potius patres peccati mirabiles adseverant, vocabulum huic terrae composuit, sed ut ab exordio naturaliter effecto mortali appellationem hanc congruere indicavit, Teodoro di Mopsuestia, *Contra defensores peccati originalis* in ACO I, 5, p. 174, ll. 11-15.

⁴⁰⁶ Si inquit peccatum deus nesciebat Adam. [...] Quod hoc insanissimum est vel in cogitatione percipere, Teodoro di Mopsuestia, *Contra defensores peccati originalis* in ACO I, 5, p. 176, ll. 14-15.

⁴⁰⁷ Si nescivit, cui praescientiam tollis, aufers et divinitatem, Girolamo, *Dialogus adversus Pelagianos* III, 6.

Critobulo si chiede il motivo per cui Dio dovrebbe premiare l'uomo per ciò che Lui stesso compie⁴⁰⁸. Critobulo non comprende la ragione per cui uomini virtuosi ottengono una ricompensa se la loro capacità di agire virtuosamente dipende dall'intervento di Dio. Il ragionamento sillogistico di Critobulo implica inoltre che i fallimenti dell'uomo non sono una colpa sua ma di Dio perché l'uomo cade quando non è aiutato da Dio. Attico risponde al suo interlocutore, accusandolo di disonorare Dio ritenendolo o inutile o invidioso. La questione viene esemplificata tramite il peccato di Adamo, al cui riguardo si pongono due alternative: o Dio sapeva che Adamo avrebbe trasgredito il suo comandamento oppure non lo sapeva⁴⁰⁹. La prima alternativa, come mostrato in precedenza, è rifiutata da Attico. Dio sapeva già che Adamo avrebbe peccato, ma non è intervenuto perché "Dio giudica il presente, non il futuro. Non condanna, a motivo della sua prescienza, l'uomo che, lui già sa, diventerà quel tipo di persona che in seguito lo deluderà"⁴¹⁰. Pertanto Adamo non ha peccato perché Dio sapeva che ciò sarebbe accaduto, ma Dio già conosceva ciò che Adamo avrebbe commesso per libera scelta⁴¹¹.

Il confronto tra il frammento di Teodoro e il passaggio del *Dialogus adversus Pelagianos* mostra che sia Girolamo che Teodoro discutono della prescienza di Dio. Tuttavia, le loro discussioni rivelano delle discrepanze. Per Teodoro, il tema dell'originaria immortalità è più importante della prescienza divina, che è aggiunta solo come una ulteriore prova a favore della sua tesi, nel dialogo, invece, il passaggio dall'immortalità alla mortalità non è preso in considerazione.